ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  292/GD&ĐT-THCS Đồ Sơn, ngày 22 tháng 9 năm 2022

V/v phát động tham gia các cuộc thi

Toán hội nhập và triển khai kỳ thi Toán

và Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh

năm học 2022-2023

          Kính gửi: Các trường THCS, TH&THCS

Thực hiện Công văn số 2767/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 của Sở GD&ĐT về

việc phát động các cuộc thi Toán hội nhập và triển khai kỳ thi Toán và Khoa học tự

nhiên bằng tiếng Anh năm học 2022-2023;

Thực hiện Hướng dẫn số 279/HD-GD&ĐT ngày 16/9/2022 của Phòng GD&ĐT

về thực hiện nhiệm vụ cấp Trung học cơ sở năm học 2022-2023.

Phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường THCS phát động tham gia các cuộc thi

Toán hội nhập, triển khai kỳ thi Toán và Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh năm học

2022-2023 (sau đây gọi tắt là Kỳ thi) với nội dung cụ thể như sau:

1. Cuộc thi Toán hội nhập

- Nhằm thúc đẩy các trường chủ động hội nhập quốc tế, phát triển năng lực toàn

diện cho học sinh, nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập môn tiếng Anh, Phòng

GD&ĐT khuyến khích và yêu cầu các trường tích cực triển khai, phát động, khuyến

khích học sinh tham gia các cuộc thi mang xu hướng hội nhập quốc gia, khu vực,

quốc tế như:

+ Cuộc thi Toán học Hoa Kỳ (AMC8);

+ Cuộc thi Olympic Toán học Úc (AMC).

2. Kỳ thi Toán và Khoa học tự nhiên bằng Tiếng Anh

a) Mục đích, yêu cầu

- Tạo cơ hội để giáo viên và học sinh giao lưu học hỏi tiếng Anh chuyên ngành

về Toán và Khoa học tự nhiên, từ đó thúc đẩy việc tiếp cận với nguồn tài liệu dồi dào

bằng tiếng Anh trên mạng Internet, tạo điều kiện tham gia sân chơi bổ ích về kiến

thức cho học sinh.

- Kỳ thi phải đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công

bằng, đúng Quy chế.

b) Đối tượng dự thi

- Bài thi Toán: Học sinh lớp 8.

- Bài thi Khoa học tự nhiên: Học sinh lớp 9 (có thể chọn các học sinh trong đội

tuyển học sinh giỏi của nhà trường).

- Học sinh tham gia dự thi phải có đủ năng lực và trình độ giải bài thi Toán và

bài thi Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh, được các trường bồi dưỡng, chọn cử và lập

2

danh sách để tham gia Kỳ thi của Phòng GD&ĐT tổ chức; tham gia Kỳ thi cấp thành

phố do Phòng GD&ĐT tuyển chọn và thành lập đội tuyển gửi về Sở GD&ĐT.

c) Hình thức thi, thời gian làm bài thi và nội dung thi

- Hình thức thi và thời gian làm bài thi:

+ Bài thi Toán: Thi viết 01 bài gồm 14 câu, trong đó: Có 10 câu hình thức trắc

nghiệm (mỗi câu 10 điểm) và 04 câu hình thức tự luận (mỗi câu 50 điểm).

+ Bài thi Khoa học tự nhiên: Kỳ thi cấp quận: Thi viết 01 bài gồm 33 câu, trong đó:

Có 30 câu hình thức trắc nghiệm (mỗi câu 05 điểm) và 03 câu hình thức tự luận (mỗi câu

50 điểm). Kỳ thi cấp thành phố thực hiện theo Công văn số 2767/SGDĐT-GDTrH.

+ Thời gian làm bài: 120 phút/ bài thi.

- Nội dung thi: Theo chương trình hiện hành tính đến thời điểm tổ chức Kỳ thi.

d) Số lượng học sinh dự thi

- Đối với Kỳ thi cấp quận:

+ Các trường THCS được đăng kí dự thi tối đa 05 học sinh/ bài thi.

- Đối với Kỳ thi cấp thành phố: Phòng GD&ĐT tổ chức Kỳ thi cấp quận và chọn

những học sinh đạt điểm cao từ trên xuống theo số lượng quy định vào đội tuyển dự

thi thành phố (tối đa 10 học sinh/ bài thi). Phòng GD&ĐT gửi danh sách các học sinh

được chọn vào đội tuyển quận cho các trường tiếp tục bồi dưỡng để tham dự Kỳ thi

cấp thành phố.

e) Thời gian, địa điểm tổ chức kỳ thi

- Đối với Kỳ thi cấp quận:

+ Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, từ 14h00 ngày 06/12/2022 (học sinh có mặt tại

địa điểm tổ chức thi lúc 13h30’).

+ Địa điểm tổ chức: Trường THCS Ngọc Hải.

- Đối với Kỳ thi cấp thành phố:

+ Ngày 12/01/2023: Từ 06h30’ khai mạc Kỳ thi; 08h00’ học sinh làm bài thi.

+ Địa điểm tổ chức: Trường THCS Chu Văn An.

g) Nộp danh sách dự thi

- Các trường nộp Danh sách học sinh và giáo viên có học sinh tham gia Kỳ thi cấp

quận (theo mẫu tại Phụ lục kèm theo).

- Danh sách nộp về Phòng GD&ĐT gồm 01 bản in dấu đỏ và bản điện tử cho đ/c

Hoàng Đăng Tùng trước ngày 28/11/2022 (Lưu ý: các trường nộp sau thời gian quy

định được hiểu là không có học sinh dự thi).

h) Xếp giải Kỳ thi cấp quận

- Chỉ xếp giải cá nhân theo từng bài thi (Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích).

3

- Tỷ lệ giải đối với mỗi môn thi: Tổng số giải từ giải Khuyến khích trở lên

khoảng 70% số thí sinh dự thi. Trong đó, số lượng giải Nhất khoảng 5%; tổng số giải

Nhất, Nhì khoảng 20%; tổng số giải Nhất, Nhì, Ba khoảng 40%.

3. Tổ chức thực hiện

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các trường THCS tích cực tham gia Kỳ

thi các cấp năm học 2022-2023 và phát động, khuyến khích học sinh tham gia các

cuộc thi mang tính hội nhập.

- Tổ chức Kỳ thi cấp quận năm học 2022-2023 đảm bảo khách quan, đúng quy định.

- Cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải và giáo viên bồi dưỡng học sinh đạt

từ giải Ba trở lên trong Kỳ thi cấp quận năm học 2022-2023.

- Lập danh sách học sinh, giáo viên có học sinh tham gia Kỳ thi cấp thành phố

gửi về Sở GD&ĐT đúng thời gian và số lượng quy định.

b) Các trường THCS, TH&THCS

- Triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Kỳ thi của Sở GD&ĐT,

Phòng GD&ĐT đến tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh để biết và thực hiện.

- Tổ chức triển khai, ôn luyện cho học sinh lớp 8, lớp 9 tham gia Kỳ thi các cấp

đạt kết qủa cao. Ban Giám hiệu tăng cường công tác quản lý, dự giờ, thăm lớp các

buổi ôn luyện để động viên giáo viên, học sinh và đồng thời quản lý chất lượng việc

bồi dưỡng của giáo viên.

- Công khai phương thức tuyển chọn học sinh vào đội tuyển tham dự Kỳ thi cấp quận.

- Lập danh sách học sinh, giáo viên có học sinh tham gia Kỳ thi cấp quận gửi về

Phòng GD&ĐT đúng thời gian và đúng mẫu, đảm bảo số lượng theo quy định.

 Yêu cầu các trường THCS triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn này,

trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc các trường liên hệ về

Phòng GD&ĐT quận để được hướng dẫn và giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- LĐ, CV Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.